COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

                                     REQUERIMENTO N° ____
                                          (Do Sr. Carlos Willian )

 Requer seja criado Grupo de
Trabalho com a  finalidade de apurar
denuncias de degradação   ao meio
ambiente no Córrego Suassurana no
Município de Aruanã de Minas/MG

                                    Senhor  Presidente,

 Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, seja criado um Grupo de Trabalho com a finalidade apurar in
loco, ouvido o Plenário desta Comissão, as denúncias feitas por moradores e entidades
sociais do município de Uruanã de Minas, Estado de Minas Gerais.

                                        JUSTIFICAÇÃO

  Moradores e dirigentes de classes sindicais do município se encontram perplexos ante
ao derramamento ,de detritos e resíduos sanitários no Córrego Suassurana, poluindo
toda  água que abastece o município, provocando doenças a população e atingindo o
meio ambiente  especialmente a fauna  e  a flora local.

  Requeiro ainda, a formação de uma Comissão Externa, se possível de deputados
mineiros, para que possam, in loco, apurar tais ocorrências, no resguardo dos interesses
da população daquela unidade da Federação.

   Daí as razões do presente Requerimento que esperamos ver aprovado com valioso
apoio dos demais membros desta comissão.

                                   Sala das Comissões,___/___/____

         CARLOS WILLIAN
       Deputado Federal/MG